
 

HOTĂRÂREA Nr. 68/2023 
 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT a comunei Rafaila, în 
Adunarea Generală  a   Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  
pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , 

Huși și Orașul Negrești -  județul Vaslui ( APC VASLUI) 
 

având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului la proiectul de hotărâre, rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate precum şi raportul compartimentului de resort; 
- Adresa Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul 

de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești - 
județul Vaslui  (APC Vaslui) nr.317/07.11.2023, inregistrata la UAT  comuna Rafaila cu  nr. 
6159/08.11.2023 ; 

  - Strategia de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la 
nivelul ariei delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

- Nota de fundamentare ADI – APC Vaslui nr. 289/15.09.2023 privind aprobarea    
Strategiei de dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei 
delegării, pentru perioada 2023 – 2028; 

  - Adresa nr. ADI –APC Vaslui nr. 285/12.09.2023 privind consultarea operatorului 
regional și acordul prealabil al societății Aquavas SA nr. 5729/15.09.2023 privind Strategia de 
dezvoltare a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, 
pentru perioada 2023 – 2028; 
                În conformitate cu prevederile: 
            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv – cadru și a 
statutului – cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 
            -  Statutului ADI - APC VASLUI, cu modificările și completările ulterioare; 
             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, art. 
139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acorda mandat special domnului Fînariu Constantin, reprezentantul                           
UAT -comuna Rafaila, judetul Vaslui, in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare 
Intercomunitara de Utilitati Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din 
Municipiile Vaslui, Barlad, Husi si Orasul Negresti - Judetul Vaslui, să voteze  în Adunarea 
Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei Rafaila, aprobarea Strategiei  de dezvoltare 
a serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare la nivelul ariei delegării, pentru perioada 
2023 – 2028, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 
 
Art. 2. In situatia in care reprezentantul UAT al comunei Rafaila, desemnat la art.1 de mai 

sus, se afla in imposibilitatea exercitarii mandatului incredintat, interesele UAT a comunei Rafaila, 
vor fi reprezentate de domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila. 

Art.3. Prezenta hotărârea se comunică: 
    - Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui; 
    - Primarului comunei; 
    - Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitară  - APC VASLUI.            

        
 
         Rafaila, 29 noiembrie 2023 

  
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 Consilier, Maricica CALDARE               

                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                 Secretar general delegat, 

                       Victoriţa  VOICU 

      

Adoptată în şedinţa ordinară din data de 29 noiembrie 2023. 

Cu un număr de ___ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 68/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 29/11/2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 29/11/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 12/12/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 29/11/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz ..../..../2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 4 

7 
R O M Â N I A                      A N E X A   
JUDEŢUL VASLUI                      la Hotărârea nr. 69/29.11.2023 
COMUNA RAFAILA  
CONSILIUL LOCAL 
 
 

SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI  
RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ IN ANUL 2024 

 

 
Nr. 
crt. 

SITUAŢII DEOSEBITE ÎN CARE PRIMARUL COMUNEI  
RAFAILA POATE ACORDA AJUTOARE DE URGENŢĂ 

 

LIMITA MAXIMĂ* 

LEI 

1.  
 
Decesul unei persoane din familia persoanei cu handicap 
asimilată gradului I sau II de invaliditate. 
 

1000 

2.  
 
Probleme medicale grave – dializă, transplant de organe, boli 
incurabile. 
 

2500 

3.  
 
Înmormântarea cadavrului găsit şi neidentificat. 
 

1500 

4.  
 
Înregistrarea tardivă a naşterii. 
 

1000 

5.  
 
În cazul decesului unui membru al familiei care beneficiaza/nu 
beneficiază de ajutor social, dar are o situaţie materială 
precară. 

1500 

6.  
 
Incendii, accidente, calamitati naturale etc. 
 

2000 

7.  
 
Probleme medicale grave la persoane minore si adulte 
(hepatita, boli de plamani etc.). 
 

1000 

8.  
 
Persoane ale caror locuinte nu sunt racordate la reteaua 
electrica. 
 

2000 

    9. 
 

Persoane reintegrate in societate (care au suferit condamnari 
privative de libertate si persoane care provin din centre de 
plasament sau reeducare). 

1000 

10. 
 

 
Alte cazuri sociale (spitalizari, procurare de medicamente, 
produse alimentare si nealimentare, reparatie locuinta la 
familii care au o situatie materiala precara, familii care au in 
cadrul lor persoane private de libertate, etc.) 
 

300-1200 

11. Alte cazuri deosebite, deduse din ancheta sociala. 100-1000 
* Limita maximă va fi actualizată anual prin Hotărârea Consiliului local. 




